

ROMANIA
JUDETUL TIMIS
MUNICIPIUL TIMISOARA
CONSILIUL LOCAL

PROCES - VERBAL

**Încheiat astăzi 01. 04. 2025 cu ocazia ședinței extraordinare a
Consiliului Local al Municipiului Timișoara**

Președinte de ședință – Viceprimar Paula Romocean

Din cei de 27 de consilieri au fost prezenți consilieri 27;

Din partea executivului participă: domnul primar Dominic Fritz, doamna viceprimar Paula Romocean, dl viceprimar Ruben Lațcău și d-na Secretar General Adina Pokker.

Sedinta a fost convocata prin Dispozitia Primarului Municipiului Timisoara nr. 246/05. 03. 2025 prin platforma online de videoconferinta.

Anexă
La Dispoziția nr. 337
Din data de 28. 03. 2025

1. Aprobarea Procesului Verbal al ședinței Consiliului Local din 11. 02. 2025
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului local al Municipiului Timisoara pe anul 2025.
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea dobândirii de către Municipiul Timișoara a lucrărilor de extindere rețea de apă și canalizare, executate în Municipiul Timișoara, zona Calea Torontalului, CF nr. 446458, CF nr. 438813, CF nr. 423957, CAD: A580/2/1/18, CF nr. 403596, CAD:50732, ce fac obiectul renunțării la dreptul de proprietate de către dl. Luca Petru Adrian și trecerea acestora în domeniul public al Municipiului Timișoara.
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea operațiunii de primă înregistrare în sistemul integrat de cadastru și de modificare a suprafeței terenului înscris în CF nr. 404664 Timișoara, CF vechi 19375, nr. top. 9507/2/1, situat în loc. Timișoara, Bv. Vasile Pârvan nr. 9.
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea operațiunii de primă înregistrare în sistemul integrat de cadastru și carte funciară a imobilului cu număr cadastral nou 457078 (CF vechi 400348) Timișoara, imobil proprietate a Municipiului Timișoara domeniul public, precum și modificarea suprafeței acestuia.
6. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul privat al Municipiului Timișoara în domeniul public al Municipiului Timișoara a imobilului înscris în CF nr. 448014 Timișoara și atestarea apartenenței acestuia la domeniul public.
7. Proiect de hotărâre privind modificarea suprafețelor imobilelor teren, proprietatea Municipiului Timișoara, prevăzute în Anexa nr. 1, care fac parte din prezenta hotărâre.
8. Proiect de hotărâre privind prelungirea pe o perioadă de un an a Contractului de închiriere nr. 1281/2001 încheiat cu Societatea Snack Bar Artis SRL, pentru spațiul situat în Timișoara, str. Alba Iulia nr. 2.
9. Proiect de hotărâre privind declararea ca fiind de utilitate publică lucrările de interes public local „Reamenajare zona B-dul Ioan Dragalina tronson cuprins între nr 40-42” ce urmează a se executa pe terenul proprietatea Municipiului Timișoara înscris în CF 401808.
10. Proiect de hotărâre privind împuternicirea Comisiei de negociere cu terții a Municipiului Timișoara în vederea înaintării unei oferte de achiziție a 6 construcții existente pe imobilul înscris în CF 451046 Timișoara, construcții aflate în proprietatea Societății de Transport Public Timișoara SA.
11. Proiect de hotărâre privind desemnarea membrilor în Consiliul de Administrație al RETIM Ecologic Service S. A.

12. Proiect de hotărâre privind modificarea și aprobarea Statului de funcții pentru Direcția Fiscală a Municipiului Timișoara.
13. Proiect de hotărâre privind aprobarea repartizării și utilizării excedentului aflat în soldul contabil al Serviciului Public de Administrare a CERC (Centrul Regional de Competențe și Dezvoltare a Furnizorilor în Sectorul Automotive) al Municipiului Timișoara la data de 31. 12. 2024 și acoperirea deficitului secțiunii de funcționare pe anul 2024 din excedentul anilor precedenți.
14. Raportul de activitate al Primarului Municipiului Timișoara – domnul Dominic Fritz, privind deplasarea la Berlin, în perioada 16-19 februarie 2025.

Proiectele de hotărâre înscrise pe Proiectul ordinii de zi au fost inițiate de Primarul Municipiului Timișoara – domnul Dominic Fritz, și au fost trimise spre avizare comisiilor pe domenii de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Timișoara.

Dna. ROMOCEAN: Bună ziua. Declar deschisă ședința Consiliului Local al Municipiului Timișoara de azi 01. 04. 2025. Supun la vot *Anexa la Ordinea de zi*: 24 voturi pentru, 2 voturi împotriva.

Dna. CHIȚAC: La pct. 3 nu-mi voi exprima votul.

Dna. ROMOCEAN: Supun la vot *Ordinea de zi în întregime*: 27 voturi pentru.

Dna. SECRETAR: Vă reamintesc de obligația dvs. conform *OUG nr. 57/2019*, de depunere a raportului anual de activitate.

PUNCTUL 1 AL ORDINII DE ZI:

Aprobarea Procesului Verbal al ședinței Consiliului Local din 11. 02. 2025.

Dna. ROMOCEAN: Supun la vot: 25 de voturi pentru.

PUNCTUL 2 AL ORDINII DE ZI:

Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului local al Municipiului Timișoara pe anul 2025.

DL. PRIMAR: Este din nou un buget record pentru Timișoara, mai mare decât anul trecut. Vreau să evit astfel de sintagme pentru că hârtia suportă multe, importantă e execuția. E un buget realist, n-am umflat veniturile, e 50% Dezvoltare 50% funcționare, asigură funcționarea serviciilor publice din Timișoara. Și în același timp continuă investițiile mari, de la stadion până la pasajul Solventul, la proiecte europene pe care le cofinanțăm, renovări de școli și așa mai departe. Mă bucur că anul acesta am putut să creștem sumele pe care le punem la dispoziția școlilor pentru lucrări de reparații și alte cheltuieli, am crescut sumele și la spații verzi și la curățenie. Dar, bineînțeles avem sume foarte mari și pe partea de investiții. Atât, vreau să mulțumesc colegilor, tuturor colegilor din primărie care au ajutat să se elaboreze acest buget. Mulțumesc consilierilor locali care au venit cu propuneri pe care le găsiți în acest proiect, sunt și amendamente, e un buget de care putem fi mândri, care asigură că Timișoara rămâne într-o dinamică pozitivă.

DL. MOȘIU: E o premieră că în condiții de pace bugetul se votează online. Ciudat că nu a avut loc ședința în sală, ținând cont de sintagma de transparență. Am 4 amendamente. Mobilitatea orașului se dezvoltă, se pune accent pe pedalat, piste de biciclete, pietonale. La Ghiroda se va deschide o aripă a Fac. de Medicină, am o propunere în legătură cu podul care unește Ghiroda cu Timișoara unde traficul e strangulat și propun la cap. 84.

02. 03. 04 pe cheltuieli pentru elaborarea studiilor de fezabilitate și prefizabilitate- introducerea unui obiectiv nou: *SF+PT Pasarelă pentru accesul pietonilor și al bicicliștilor, în valoare de 200 mii lei*. Studiul va soluționa, dacă pe o cale sau pe ambele.

Al doilea, este o investiție care e utilă, presupune ușurarea desfășurării evenimentelor în Centru și în cartiere: *Achiziția unei scene mobile cu aripi de sunet*. O scenă pe o remorcă ce se montează într-o oră. Și e suficientă pentru evenimente, e de 10x6 m. Deci 60mp. Propun la cap 67. 02. 03. 06- Casa de Cultură Dotări și alte investiții suma de 500 mii lei. Obiecția ar fi că se poate închiria la terți.

Al treilea se referă la o tribună mobilă pentru exterior, astfel evenimentele ar arăta mai civilizat dar cetățenii ar fi așezați în tribune, pe 3 niveluri.

La cap. 67. 02. 03. 06- Casa de Cultură Dotări și alte investiții- tribună mobilă pentru exterior, o valoare de 100 mii lei, pentru 400-500 de persoane. Tribuna mobilă e pct. 3.

Iar pct. 4, Ceasul Floral. În buget e trecută amenajarea scuarului, a grădinii din fața ceasului, e momentul să realizăm obiectivul acesta, mai ales că va fi gata și Sala 2 a Teatrului Național, iar publicul se va plimba în parc și în zona adiacentă. Nu-i face cinste Timișoarei aspectul de ruină al Ceasului Floral. La cap. 84. 02. 03. 04- Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de fezabilitate și prefizabilitate, introducerea . . . mă scuzați, cap. 67. 02. 05. 03 la Întreținere grădini parcuri și zone verzi, Cheltuieli pentru elaborare-Expertiză tehnică, expertiza tehnică a fost motivul pentru care cei de la Direcția de Cultură au respins proiectul. Deci expertiză tehnică apoi DALI și Proiect tehnic-Reabilitare Ansamblu Ceas Floral. Valoarea e de 300 mii lei. Las la aprecierea celor care fac bugetul, sursa banilor.

Dna. ROMOCEAN: Trebuie să precizați sursa. De la ce anume, de la ce investiții tăiem?

DI. MOȘIU: E de datoria executivului să vadă de unde se iau banii. Propunerea e pe un buget previzionat. De la Autorități publice și Acțiuni externe. De la funcționare, că nu pot pe loc să dau soluție. De acolo se taie.

DI. TABĂRĂ: Am un amendament. La cap. 65. 02- Titlul 20- Reparații, întreținere clădiri școli, suplimentarea sumei de 20 milioane cu 500 mii lei- care să aibă destinația Achiziționarea de bunuri de inventar pentru materiale didactice la orele de sport. L-am mai făcut acum 3 ani. Se poate lua de la Stadionul LEGO sau de la alte surse.

Dna. CHIȚAC: Se diminuează cu 200 mii lei Capitolul 84. 02 Transporturi Și

Se suplimentează capitolul 70. 02. 50 Alte servicii în domeniile locuințelor, serviciilor și dezvoltării comunale, cu 200 mii lei Pentru proiectul de investiție PT + Amplasare spații "Mama și copilul" în parcuri, Spațiu destinat cuplului mamă-copil care asigură intimitatea actului alăptării și igienizării nou-născuților (amplasare corp modular, masă înfășat, scaun + servicii permanente de igienizare a spațiului). În România rata alăptării exclusive e de 12,6%, printre cele mai mici din Europa. În Banat rata alăptării e de 10%. Inexistența acestor spații contribuie la rata scăzută, avem datoria să facem bine pentru familiile din oraș și putem veni cu un aport în privința sprijinirii natalității în oraș.

DI. LULCIUC: Am un amendament. Se diminuează capitolul 67. 02. 03. 04 cu suma de 200 mii și se adauga la capitolul 67. 02. 05. 03 însemnand DALI- C onstruire Gradini Urbane în cartierul Lipovei.

DI. SÎRBU: Avem 4 amendamente.

În cadrul Secțiunii de dezvoltare, se propune introducerea obiectivului „ SF – Amenajare Port Timișoara și Bază Olimpică de Canotaj și Caiac-Canoe” la capitolul 84. 02. 03. 02 Transport, lit. C. Studii și proiecte și capitolul C. Dotări independente și alte investiții, subcapitolul c. Studii și proiecte, prin realocarea fondurilor de la obiectivul „Elaborare Strategie Sport”.

Se alocă suma de 200 mii lei din bugetul local și suma de 110,00 mii lei pe credite de angajament.

În cadrul Secțiunii de dezvoltare se propun următoarele modificări: Introducerea obiectivului „SF – Amenajare Bazin Înot Semiolimpic Uszoda” la Cap. 67. 02. 05. 01 Sport, B. Lucrări noi, și alocarea sumei de 100 mii lei – buget local și a sumei de 110,00 mii lei, pe credite de angajament. Transferarea sumei de 100 mii lei – buget local se va realiza de la Capitolul C. Dotari independente și alte investitii, c. Studii și proiecte, de la obiectivul “ELABORARE STRATEGIE SPORT”.

În cadrul Secțiunii de dezvoltare se propun următoarele modificări: Introducerea obiectivului „SF Amenajare Compartiment Primiri a Urgențelor pe lângă Cinci Centre de Permanență, ca parte a structurii Spitalului Municipal Timișoara” prin alocarea sumei de 100 mii lei – buget local și a sumei de 110,00 mii lei, pe credite de angajament. Transferarea sumei de 100 mii lei – buget local se va realiza de la Capitolul Capitolul 66. 02 Sănătate, 66. 02. 06 Spitale, B. Lucrări noi, C. Dotări independente și alte investiții, c. Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de fezabilitate, a studiilor de fezabilitate, a proiectelor și a altor studii aferente obiectivelor de investiții.

În cadrul Secțiunii de dezvoltare se propun următoarele modificări: Introducerea obiectivului „Placă Informare și Explicare despre Istoria Pieței Unirii”, ”Placă Informare și Explicare despre Istoria Pieței Libertății”, ”Placă Informare și Explicare despre Istoria Pieței Sfântul Gheorghe”, ”Placă Informare și Explicare despre Istoria Pieței Victoriei”, ”Placă cu denumirea Instituției Opera Națională Română din Timișoara”, Placă cu Teatrul Național „Mihai Eminescu” din Timișoara prin alocarea sumei de 100 mii lei – buget local. Transferarea sumei de 100 mii lei – buget local se va realiza de la „ Capitolul 67. 02 Cultură, recreere și religie, 67. 02. 03. 04 Instituții publice de spectacole și concerte, C. Dotări independente și alte investiții b. Dotări independente”.

Dna. LĂPĂDATU: Propun: Alocarea unei sume din capitolul Reparații și întreținere spații publice pentru renovarea Parcului Bucovina, situat pe strada Soroca, cu accent pe reabilitarea și modernizarea locului de joacă pentru copii.

Motivația propunerii este:

Locul de joacă actual nu se ridică la standardele unui oraș european. Elementele existente sunt uzate, demodate și nu oferă un spațiu atractiv, sigur și prietenos pentru copii. Consider că acest spațiu poate fi transformat într-un punct de interes pentru comunitate, prin: - Înlocuirea echipamentelor de joacă (tobogane, hutuluse) cu unele moderne, sigure și colorate, adaptate diverselor vârste; - Vopsirea și recondiționarea corabiei existente, un element de potențial simbolic care, dacă e refăcut, poate deveni o atracție importantă; - Amenajări suplimentare: eventual un covor cauciucat pentru siguranța copiilor.

Sursa de finanțare propusă:

Redistribuire din bugetul destinat reparațiilor generale, fără suplimentarea valorii totale a bugetului, ci prin realocare internă în cadrul aceluși capitol.

Impact estimat:

- Creșterea calității vieții în cartierul Bucovina; - Încurajarea activităților în aer liber pentru copii și familii; - Îmbunătățirea imaginii cartierului și a orașului

DI. BĂTRÎN: Propun construirea unui grup de lucru care să reunească reprezentanți ai administrației locale, ai universităților, ai instituțiilor de cercetare ale orașului, ai companiilor de IT cu obiectivul de a face din Timișoara un Hub de experiență în Quantum Computing. E important să păstrăm în Timișoara resursa umană calificată în IT. Susțin acest proiect care să pună pe hartă Timișoara și să compenseze pierderile din industria IT generate de orientarea unor piețe din acest domeniu.

DI. MEREAN: Aș dori să adăugăm două investiții la cap. 70. 02. A 50 Alte servicii în domeniul locuinței serviciilor și dezvoltării comunale, să alocăm 250 mii lei pentru achiziția unor dispozitive ce măsoară traficul pietonal și velo- necesare pentru dezvoltarea pistelor de biciclete, a unor variante de transport activ în Timișoara și încă 275 mii lei pentru PUZ. ul parcării de la Gara de Nord.

DI. LAȚCĂU: Propunem modificarea Anexei 2 -BUGET LOCAL, sursa 02A BUGET FUNCTIONARE, Primul amendament:

Se suplimenteaza capitolul 65, titlul 57, art. 57. 02. 02 pentru sustinerea costurilor de deplasare a sportivilor de la Liceul Sportiv Banatul și Scoala Gimnaziala nr. 7 cu 500. 000 mii.

Al doilea Amendament:

Se suplimenteaza capitolul 65, titlul 57, art. 57. 02. 02 pentru sustinerea unitatilor de invatamant în organizarea etapelor nationale a olimpiadelor scolare aprobate prin Ordin de Ministru cu 200. 000 mii.

Următorul amendament: - Se suplimentează suma ue aferenta proiectului “Creșterea eficienței energetice prin reabilitare termică construcții și instalații la Liceul Teoretic „J. L. Calderon” str. C. Sălceanu nr. 11 PNRR/2020-2026/C5 - Valul Renovării,, cu valoarea de 447,12 mii lei, credite de angajament 1. 805,60 mii lei;

- Se diminuează suma ue aferenta proiectului „Realizare șarpantă, reabilitare termică și modificări interioare la corp școală Colegiul National “Ana Aslan”,PNRR 2020-2026, cu valoarea de 1496,51 mii lei, credite de angajament 3. 973,5 mii lei;

- Se diminuează valoarea cheltuielilor neeligibile din cadrul proiectului „Îmbunătățirea eficienței energetice în sectorul rezidențial prin reabilitarea termică a blocului de locuințe situat pe str. Arieș nr. 20” - COD SMIS 2014+: 121249, cu suma de 3. 650 mii lei;

- Se suplimentează valoarea cheltuielilor neeligibile din cadrul proiectului „Achiziția de mijloace de transport mai puțin poluante (troleibuze) necesare îmbunătățirii transportului public de călători în Municipiul Timișoara”, cu suma de 9. 992,85 mii lei;

- Se suplimentează valoarea cheltuielilor neeligibile din cadrul proiectului „Achiziția de mijloace de transport nepoluante necesare îmbunătățirii transportului public de călători în Municipiul Timișoara – Runda 2 PNRR 2020- 2026”, cu suma de 28. 740 mii lei;

- Se introduce valoarea de 39,73 mii lei – credite de angajament, pentru obiectivul „Documentație pentru modernizare și securizare clădire administrativă Primăria Municipiului Timișoara Bv. Cd. Loga nr. 1”;

- Se introduce valoarea de 140 mii lei – credite de angajament, pentru obiectivul „Actualizare DALI+PT Reabilitare Colegiul Bănățean- b-dul Gen. I. Dragalina nr. 4”;

- Se introduce valoarea de 216,94 mii lei pentru obiectivul „ET+DALI+PT – Reabilitare acoperiș și fațade clădire Sala Polivalentă Constantin Jude, str. F. C. Ripensia nr. 11, Timișoara”;

- Se suplimentează valoarea creditelor bugetare pentru obiectivul „Consultanță concurs soluții/ servicii proiectare (DALI+PT+AT, studii conexe) pentru Amenajare și modernizare Piața Operei (Victoriei) și străzi zona Cetate”, cu suma de 800 mii lei, diminuându-se valoarea creditelor de angajament cu aceeași valoare;

- Se suplimentează valoarea creditelor bugetare aferente cap. 67. 02A. 05. 01 „Sport”, alineat 71. 01. 03, cu suma de 5,74 mii lei.

Următorul amendament:

”Se solicită modificarea -PROGRAM DEZVOLTARE 2025 Proiecte cu finanțare din Fonduri Externe Nerambursabile- proiectul de HCL privind aprobarea bugetului local al Municipiului Timișoara pe anul 2025, prin introducerea unor noi poziții pentru proiectul „Investitii în infrastructura laboratoarelor de microbiologie din cadrul Spitalului Clinic de Boli Infecțioase și Penumoftiziologice Victor Babeș Timișoara”, cod smis 328145;

Având în vedere semnarea în data de 26. 03. 2025 a contractului de finanțare nr. 34196 între Spitalul Clinic de Boli Infecțioase și Penumoftiziologice Victor Babes Timișoara -Lider de parteneriat (Municipiul Timișoara fiind partener de proiect) în calitate Solicitant al Finanțării Nerambursabile și Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Sănătate, se propune includerea proiectului pe surse de finanțare după cum urmează:

DENUMIREA OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII	TOTAL 2025	Buget Local		Buget de Stat	Fonduri externe neramburs abile	CREDIT BERD	Surse proprii ale instituțiilor subordonate	Credi te de angaja ment
		Cheltuieli eligibile	Cheltuieli neeligibile					

Proiect „Investitii în infrastructura laboratoarelor de microbiologie din cadrul Spitalului Clinic de Boli Infecțioase și Penumoftiziologic e Victor Babes Timișoara”, cod smis 328145(Lider de proiect – Spitalul Clinic de Boli Infecțioase și Pneumoftiziologic e Victor Babeș Timișoara)	4. 907,38			637,96	4. 171,27		98,15	
Proiect„Investitii în infrastructura laboratoarelor de microbiologie din cadrul Spitalului Clinic de Boli Infecțioase și Penumoftiziologic e Victor Babes Timișoara”, cod smis 328145(Municipiu l Timisoara Partener de proiect)	62,72	1,26	0	8,15	53,31			

DL. NEGRÎȘANU: Care din amendamente sunt ale PNL și care sunt cele personale dl. Lulciuc?

DL. LULCIUC: Toate amendamentele și proiectele care au o contribuție la binele orașului și al cetățenilor și care contribuie la dezvoltarea orașului și sunt în acord cu viziunea executivului sunt susținute de PNL.

DL. PRIMAR: Vă rog să înțelegeți că decisiv pentru întrebarea dacă putem sau nu să implementăm ceva este și capacitatea și încărcarea aparatului într-o anumită zonă. Sunt de acord cu faptul că Podul spre Ghiroda trebuie lărgit dar unde știm deja că avem proiecte în echipa respectivă care lucrează la caiete de sarcini la documentații,

că nu vom avea această capacitate. E sincer să recunosc că nu avem resurse nelimitate nici umane nici financiare ci putem duce un anumit număr de proiecte în același timp, de aceea rog să înțelegeți că nu pot recomanda să votați da la fiecare amendament chiar dacă sunt de bun augur dar trebuie să fim sinceri cu acest buget nu să băgăm orice și în discuțiile avute cu dvs am încercat să ne dăm seama și ce putem gestiona administrativ în acest an și ce putem amâna pe un an ulterior.

Parcul din Bucovina de acord da merită o refacere la locul de joacă, am prevăzut pentru 10 locuri de joacă, noi locuri de joacă, o documentație și pentru alte locuri de joacă în noul contract de spații verzi pe care-l licităm, sunt incluse aceste lucrări de reînnoire și putem în cadrul bugetului existent să prioritizăm propunerea dvs.

În privința propunerii d-lui Bătrîn suntem în discuții cu un grup din industria IT despre Timișoara ca un hub de start-up-uri despre felul în care reacționăm la schimbările majore din IT, cum să profităm cum să motivăm tinerii care lucrează în corporații să facă antreprenoriat și o să includem și propunerea dvs în cadrul acestor discuții.

În Mai facem o conferință să discutăm aceste teme și poate se nasc proiecte împreună cu primăria. Sunteți invitați la dezbateri.

Dna. ROMOCEAN: Supun la vot luarea cuvântului de către dl. Negrei: 9 voturi pentru, 11 voturi împotrivă.

Supun la vot primul amendament, al d-lui Moșiu: 12 voturi pentru, 13 voturi împotrivă.

Supun la vot al doilea amendament, al d-lui Moșiu: 12 voturi pentru, 13 voturi împotrivă.

Supun la vot al treilea amendament, al d-lui Moșiu: 11 voturi pentru, 13 voturi împotrivă.

Supun la vot al patrulea amendament, al d-lui Moșiu: 12 voturi pentru, 13 voturi împotrivă.

Supun la vot amendamentul nr. 5 , al d-lui Tabără: 25 voturi pentru

Supun la vot amendamentul nr. 6 , al d-nei Chițac: 26 voturi pentru

Supun la vot amendamentul nr. 7 , al d-lui Lulciuc: 23 voturi pentru

Supun la vot amendamentul nr. 8, al d-lui Sîrbu: 3 voturi pentru, 18 voturi împotrivă, 3 abțineri.

Supun la vot amendamentul nr. 9, al d-lui Sîrbu: 3 voturi pentru, 17 voturi împotrivă, 3 abțineri.

Supun la vot amendamentul nr. 10, al d-lui Sîrbu: 3 voturi pentru, 16 voturi împotrivă, 4abțineri.

Supun la vot amendamentul nr. 11, al d-lui Sîrbu: 3 voturi pentru, 16 voturi împotrivă, 4abțineri.

Supun la vot amendamentul nr. 12 al d-lui Merean: 20 voturi pentru, 3 voturi împotrivă, 1 abținere.

Supun la vot amendamentul nr. 13 al d-lui Merean: 20 voturi pentru, 4 abțineri.

Supun la vot amendamentele d-lui Lațcău, un singur vot pentru toate amendamentele: 23 voturi pentru, 3 abțineri.

Supun la vot proiectul în întregime: 25 voturi pentru, 1 abținere.

PUNCTUL 3 AL ORDINII DE ZI:

Proiect de hotărâre privind aprobarea dobândirii de către Municipiul Timișoara a lucrărilor de extindere rețea de apă și canalizare, executate în Municipiul Timișoara, zona Calea Torontalului, CF nr. 446458, CF nr. 438813, CF nr. 423957, CAD: A580/2/1/18, CF nr. 403596, CAD:50732, ce fac obiectul renunțării la dreptul de proprietate de către dl. Luca Petru Adrian și trecerea acestora în domeniul public al Municipiului Timișoara.

Dna. ROMOCEAN: D-na Chițac nu votează la acest punct.

Supun la vot proiectul: 23 voturi pentru, 1 abținere.

PUNCTUL 4 AL ORDINII DE ZI:

Proiect de hotărâre privind aprobarea operațiunii de primă înregistrare în sistemul integrat de cadastru și de modificare a suprafeței terenului înscris în CF nr. 404664 Timișoara, CF vechi 19375, nr. top. 9507/2/1, situat în loc. Timișoara, Bv. Vasile Pârvan nr. 9.

Dna. ROMOCEAN: Supun la vot proiectul: 25 voturi pentru.

PUNCTUL 5 AL ORDINII DE ZI:

Proiect de hotărâre privind aprobarea operațiunii de primă înregistrare în sistemul integrat de cadastru și carte funciară a imobilului cu număr cadastral nou 457078 (CF vechi 400348) Timișoara, imobil proprietate a Municipiului Timișoara domeniul public, precum și modificarea suprafeței acestuia.

Dna. ROMOCEAN: Supun la vot proiectul: 24 voturi pentru, 1 vot împotrivă.

PUNCTUL 6 AL ORDINII DE ZI:

Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul privat al Municipiului Timișoara în domeniul public al Municipiului Timișoara a imobilului înscris în CF nr. 448014 Timișoara și atestarea apartenenței acestuia la domeniul public.

Dna. ROMOCEAN: Supun la vot proiectul: 23 voturi pentru

PUNCTUL 7 AL ORDINII DE ZI:

Proiect de hotărâre privind modificarea suprafețelor imobilelor teren, proprietatea Municipiului Timișoara, prevăzute în Anexa nr. 1, care fac parte din prezenta hotărâre.

Dna. ROMOCEAN: Supun la vot proiectul: 24 voturi pentru

PUNCTUL 8 AL ORDINII DE ZI:

Proiect de hotărâre privind prelungirea pe o perioadă de un an a Contractului de închiriere nr. 1281/2001 încheiat cu Societatea Snack Bar Artis SRL, pentru spațiul situat în Timișoara, str. Alba Iulia nr. 2

DL. MOȘIU: Am un amendament. *Să se prelungească acel contract pe 2 ani.* Având în vedere investiția pe care firma o va face în spațiul din holul din clădirea Operei.

Dna. ROMOCEAN: Supun la vot amendamentul d-lui Moșiu: 23 voturi pentru, 2 voturi împotrivă.

Supun la vot proiectul: 24 voturi pentru: 23 voturi pentru, 2 voturi împotrivă.

PUNCTUL 9 AL ORDINII DE ZI:

Proiect de hotărâre privind declararea ca fiind de utilitate publică lucrările de interes public local „Reamenajare zona B-dul Ioan Dragalina tronson cuprins între nr 40-42” ce urmează a se executa pe terenul proprietatea Municipiului Timișoara înscris în CF 401808.

Dna. ROMOCEAN: Supun la vot proiectul: 25 voturi pentru

PUNCTUL 10 AL ORDINII DE ZI:

Proiect de hotărâre privind împuternicirea Comisiei de negociere cu terții a Municipiului Timișoara în vederea înaintării unei oferte de achiziție a 6 construcții existente pe imobilul înscris în CF 451046 Timișoara, construcții aflate în proprietatea Societății de Transport Public Timișoara SA.

Dna. ROMOCEAN: Supun la vot proiectul: 25 voturi pentru

PUNCTUL 11 AL ORDINII DE ZI:

Proiect de hotărâre privind desemnarea membrilor în Consiliul de Administrație al RETIM Ecologic Service S. A.

DL. NEGRÎȘANU: ATU îl propune pe dl. Matei Creiveanu și pe dl. Adrian Stoia.

DL. LULCIUC: PNL îl propune pe dl. Blaga Lucian.

Dna. ROMOCEAN: Supun la vot proiectul: 21 voturi pentru, 1 abținere.

PUNCTUL 12 AL ORDINII DE ZI:

Proiect de hotărâre privind modificarea și aprobarea Statului de funcții pentru Direcția Fiscală a Municipiului Timișoara.

Dna. ROMOCEAN: Supun la vot proiectul: 23 voturi pentru.

PUNCTUL 13 AL ORDINII DE ZI:

Proiect de hotărâre privind aprobarea repartizării și utilizării excedentului aflat în soldul contabil al Serviciului Public de Administrare a CERC (Centrul Regional de Competențe și Dezvoltare a Furnizorilor în Sectorul Automotive) al Municipiului Timișoara la data de 31. 12. 2024 și acoperirea deficitului secțiunii de funcționare pe anul 2024 din excedentul anilor precedenți.

Dna. ROMOCEAN: Supun la vot proiectul: 24 voturi pentru.

PUNCTUL 14 AL ORDINII DE ZI:

Raportul de activitate al Primarului Municipiului Timișoara – domnul Dominic Fritz, privind deplasarea la Berlin, în perioada 16-19 februarie 2025.

Dna. ROMOCEAN: S-a luat la cunoștință.

PUNCTUL 1 AL ANEXEI ORDINII DE ZI:

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de selecție a administratorilor Societății "SALUBRIZARE TIMIȘOARA S. R. L. "

Dna. ROMOCEAN: Supun la vot proiectul: 22 voturi pentru, 2 voturi împotrivă.

PUNCTUL 2 AL ANEXEI ORDINII DE ZI:

Proiect de hotărâre privind modificarea prețurilor pentru plata lucrărilor de curățenie din imobilele în care își desfășoară activitatea aparatul de specialitate al Primarului, respectiv Complexul Sportiv "Bega", Sala Polivalentă "Constantin Jude" – fostă Olimpia, Stadionului de Rugby "Gheorghe Rășcanu" și în WC-urile publice din Municipiul Timișoara, activități prestate de către Societatea HORTICULTURA S. A. și modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Timișoara nr. 352/13. 08. 2024.

Dna. ROMOCEAN: Supun la vot proiectul: 21 voturi pentru, 1 vot împotrivă, 1 abținere.

PUNCTUL 3 AL ANEXEI ORDINII DE ZI

Proiect de hotărâre privind aprobarea Normelor financiare pentru desfășurarea activității sportive a Sport Club Municipal Timișoara.

Dna. ROMOCEAN: Supun la vot proiectul: 20 voturi pentru, 1 abținere.

Declar închisă ședința de zi. Vă mulțumesc pentru *participare!*

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

PAULA ROMOCEAN

SECRETAR GENERAL,

ADINA POKKER